



NEWS RELEASE

平成25年8月9日

平成25年度第1四半期報告

フコクしんらい生命保険株式会社（本社：東京都新宿区西新宿8-17-1、社長：山本 幹男）の平成25年度第1四半期（4月1日～6月30日）の業績をお知らせします。

目 次

1. 主要業績	……	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3 頁
3. 四半期貸借対照表	……	5 頁
4. 四半期損益計算書	……	6 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	8 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	9 頁
7. 特別勘定の状況	……	9 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……	9 頁
（参考）証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況	……	9 頁

1. 主要業績

(1) 保有契約高、新契約高及び解約・失効契約高

①保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	平成24年度末		平成25年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度末比	前年度末比	
個人保険	155	8,925	158	101.9	9,004	100.9
個人年金保険	332	12,910	334	100.6	12,964	100.4
個人保険+個人年金保険	487	21,836	492	101.0	21,968	100.6
団 体 保 険	—	4,690	—	—	4,825	102.9

(注)個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

②新契約高

(単位:千件、億円、%)

平成24年度 第1四半期累計期間	新契約+転換による純増加		新契約	転換による純増加
	件 数	金 額	金 額	金 額
個人保険	5	233	233	—
個人年金保険	7	271	271	—
個人保険+個人年金保険	13	504	504	—
団 体 保 険	—	13	13	—

平成25年度 第1四半期累計期間	新契約+転換による純増加		新契約		転換による純増加	
	件 数	金 額	金 額	金 額		
				前年同期比	前年同期比	
個人保険	4	200	200	85.9	—	—
個人年金保険	3	134	134	49.6	—	—
個人保険+個人年金保険	8	335	335	66.4	—	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—

(注)1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。

2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

③解約・失効契約高 (個人保険+個人年金保険)

(単位:億円、%)

区 分	平成24年度 第1四半期累計期間	平成25年度 第1四半期累計期間	
		前年同期比	前年同期比
解約・失効契約高	153	151	98.7
解約・失効率	0.77	0.69	△ 0.08

(注)1. 失効後復活契約を失効と相殺せずに算出しています。

2. 解約・失効率の前年同期比には増減ポイントを記載しています。

(2) 年換算保険料

①保有契約

(単位:百万円、%)

区 分	平成24年度末	平成25年度 第1四半期会計期間末	
			前年度末比
個 人 保 険	26,483	26,888	101.5
個 人 年 金 保 険	115,883	116,202	100.3
合 計	142,367	143,090	100.5
うち医療保障・生前給付保障等	1,738	1,731	99.6

②新契約

(単位:百万円、%)

区 分	平成24年度 第1四半期累計期間	平成25年度 第1四半期累計期間	
			前年同期比
個 人 保 険	1,084	611	56.4
個 人 年 金 保 険	2,533	1,010	39.9
合 計	3,617	1,621	44.8
うち医療保障・生前給付保障等	32	26	80.5

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

(3) 主要収支項目

(単位:百万円、%)

区 分	平成24年度 第1四半期累計期間	平成25年度 第1四半期累計期間	
			前年同期比
保 険 料 等 収 入	42,905	16,532	38.5
資 産 運 用 収 益	5,169	6,189	119.7
保 険 金 等 支 払 金	6,662	9,436	141.6
資 産 運 用 費 用	2	6	213.8
経 常 利 益	1,166	1,555	133.3
四 半 期 純 利 益	634	928	146.4

(4) 総資産

(単位:百万円、%)

区 分	平成24年度末	平成25年度 第1四半期会計期間末	
			前年度末比
総 資 産	1,560,096	1,567,281	100.5

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	平成24年度末		平成25年度 第1四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	35,254	2.3	40,158	2.6
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	-	-	-	-
有価証券	1,512,474	96.9	1,513,231	96.6
公 社 債	1,512,052	96.9	1,512,846	96.5
株 式	225	0.0	183	0.0
外 国 証 券	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-
その他の証券	196	0.0	201	0.0
貸付金	3,149	0.2	3,277	0.2
不動産	84	0.0	87	0.0
繰延税金資産	236	0.0	1,303	0.1
その他	8,897	0.6	9,224	0.6
貸倒引当金	△0	△0.0	△0	△0.0
合 計	1,560,096	100.0	1,567,281	100.0
うち外貨建資産	-	-	-	-

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位:百万円)

区 分	平成24年度末					平成25年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			差益	差損				差益	差損	
満期保有目的の債券	407,157	445,734	38,576	38,643	66	415,332	434,350	19,018	19,267	249
責任準備金対応債券	851,455	914,234	62,779	64,902	2,123	847,527	884,720	37,192	39,565	2,373
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	247,093	253,861	6,768	6,881	113	247,010	250,371	3,360	3,812	451
公 社 債	246,794	253,439	6,645	6,758	113	246,749	249,986	3,236	3,688	451
株 式	143	225	82	82	-	105	183	78	78	-
外 国 証 券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	156	196	40	40	-	156	201	45	45	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	1,505,706	1,613,830	108,124	110,427	2,302	1,509,870	1,569,441	59,571	62,645	3,073
公 社 債	1,505,407	1,613,409	108,001	110,304	2,302	1,509,609	1,569,057	59,447	62,521	3,073
株 式	143	225	82	82	-	105	183	78	78	-
外 国 証 券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	156	196	40	40	-	156	201	45	45	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	平成24年度末	平成25年度 第1四半期会計期間末
満 期 保 有 目 的 の 債 券	-	-
非 上 場 外 国 債 券	-	-
そ の 他	-	-
責 任 準 備 金 対 応 債 券	-	-
子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式	-	-
そ の 他 有 価 証 券	-	-
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	-	-
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	-	-
非 上 場 外 国 債 券	-	-
そ の 他	-	-
合 計	-	-

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	平成24年度末 要約貸借対照表 (平成25年3月31日現在)	平成25年度 第1四半期会計期間末 (平成25年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		35,254	40,158
有価証券		1,512,474	1,513,231
(うち国債)		(762,656)	(765,046)
(うち地方債)		(351,911)	(354,712)
(うち社債)		(397,485)	(393,088)
(うち株式)		(225)	(183)
貸付金		3,149	3,277
保険約款貸付		3,149	3,277
有形固定資産		177	179
無形固定資産		3,582	3,458
代理店貸付		6	3
再保の他資産		13	5
繰延税金資産		5,202	5,663
貸倒引当金		236	1,303
		△ 0	△ 0
資産の部合計		1,560,096	1,567,281
(負債の部)			
保険契約準備金		1,513,177	1,522,725
支払準備金		1,989	1,864
責任準備金		1,510,490	1,520,363
契約者配当準備金		697	497
代理店借入金		375	100
再保の他負債		27	13
未払法人税等		4,510	3,791
繰上り資産		845	445
資産除去債務		2,461	2,303
その他の負債		15	16
退職給付引当金		1,187	1,026
		1	1
特別法上の準備金		4,997	5,072
価格変動準備金		4,997	5,072
負債の部合計		1,523,090	1,531,705
(純資産の部)			
資本		20,499	20,499
資本剰余金		10,499	10,499
資本準備金		10,499	10,499
利益剰余金		1,321	2,250
その他の利益剰余金		1,321	2,250
繰越利益剰余金		1,321	2,250
株主資本合計		32,321	33,249
その他有価証券評価差額金		4,685	2,326
評価・換算差額等合計		4,685	2,326
純資産の部合計		37,006	35,576
負債及び純資産の部合計		1,560,096	1,567,281

4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	平成24年度 第1四半期累計期間 〔平成24年4月 1日から 平成24年6月30日まで〕	平成25年度 第1四半期累計期間 〔平成25年4月 1日から 平成25年6月30日まで〕
		金額	金額
経 常 収 益		48,145	22,976
保 険 料 等 収 入		42,905	16,532
(うち保険料)		(42,868)	(16,501)
資 産 運 用 収 益		5,169	6,189
(うち利息及び配当金等収入)		(5,122)	(5,736)
(うち有価証券売却益)		(46)	(452)
そ の 他 経 常 収 益		70	255
経 常 費 用		46,979	21,421
保 険 金 等 支 払 金		6,662	9,436
(うち保険金)		(504)	(602)
(うち年金)		(47)	(90)
(うち給付金)		(1,640)	(2,070)
(うち解約返戻金)		(4,355)	(6,586)
(うちその他返戻金)		(80)	(55)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		37,838	9,873
支 払 備 金 繰 入 額		114	—
責 任 準 備 金 繰 入 額		37,723	9,872
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0
資 産 運 用 費 用		2	6
(うち支払利息)		(2)	(6)
(うち有価証券売却損)		(—)	(0)
事 業 費		2,051	1,678
そ の 他 経 常 費 用		423	427
経 常 利 益		1,166	1,555
特 別 損 失		109	75
固 定 資 産 等 処 分 損		42	0
特 別 法 上 の 準 備 金 繰 入 額		67	75
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		67	75
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		118	123
税 引 前 四 半 期 純 利 益		938	1,356
法 人 税 及 び 住 民 税		279	445
法 人 税 等 調 整 額		25	△ 17
法 人 税 等 合 計		304	427
四 半 期 純 利 益		634	928

注 記 事 項

(四半期貸借対照表関係)

平成25年度第1四半期会計期間末	
1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。	
当期首現在高	697 百万円
当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	323 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	123 百万円
当第1四半期会計期間末現在高	497 百万円

(四半期損益計算書関係)

平成25年度第1四半期累計期間
1. 1株当たり四半期純利益は1,679円34銭であります。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成24年度 第1四半期累計期間	平成25年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	1,144	1,148
キャピタル収益	46	452
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	46	452
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	—	0
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	0
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	—
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	46	452
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	1,190	1,600
臨時収益	—	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	24	45
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	24	45
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△ 24	△ 45
経常利益 A+B+C	1,166	1,555

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項 目	平成24年度末	平成25年度 第1四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	47,668	46,095
資本金等	32,321	33,259
価格変動準備金	4,997	5,072
危険準備金	1,656	1,702
一般貸倒引当金	0	0
その他有価証券の評価差額×90%(マイナスの場合100%)	6,091	3,024
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	1,979	2,004
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	622	1,031
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	16,763	16,900
保険リスク相当額 R_1	626	635
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	120	119
予定利率リスク相当額 R_2	369	370
資産運用リスク相当額 R_3	16,033	16,166
最低保証リスク相当額 R_7	—	—
経営管理リスク相当額 R_4	342	345
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	568.7%	545.4%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

7. 特別勘定の状況

該当ありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。

<参考>証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況

該当ありません。